Orte: ecclesiarum, que tam in nono oppido [quod Gripesjwald lingua patria appellatur, 
quam etiam in omnibus fùndis aliis et possessionibus uestri monasterii jam fundate seu 
processu temporis sunt fundande, spirituali[a patronatui] annexa perpetuo jure concedimus 
et donamus, sicut ea libere et absoluto super altare mąjus beate uirginis in uestro monasterio, 
reliquiis sanctorum coram positis, [illustri duce "W*. et] abbàte A» de Dargun astantibus, 
eidem gloriose et beate uirgini Marie et domui uestre perpetuo assignauimus profutura.

Personen: Wilelmus Oaminensis episcopus domino S. abbati in Hilda, Oisterciensis ordinis.

Außerdem gedr. Dreger Cod. I S. 306; ein Bruchstück bei A. von Schwartz Geschichte der pommersch- 
rügenschen Städte S. 244.

496. (Cod. No. 417.)

1249.

Bischof Wilhem von Camin verleiht dem Kloster Eldena den Zehnten aus den in seinem Sprengel 
belegenen Klostergütern.

Regeste nach v. Klemptzen.

497.

1249 August 11. Lugduni.

Pabst Jnnocenz IV. bestätigt den Tempelherren alle ihre Besitzungen innerhalb der caminer Diöcese.

Innocentius episcopus seruus seniorum dei dilectis filiis . . preceptor! et fratribus mi- 
litie Templi in Alamannia et Sclauia salutem et apostolicam benedictionem. Religionis uestre 
promeretur honestas, ut in hiis, que profectum uestrum respiciunt, sit nobis sedes apostolica 
feuorabilis et benigna. Eapropter dilecti in domino filii uestris justis postulationibus incli
nati decimas, villas, lacus, possessiones et alia bona, que nobis in Caminensi diocesi pia 
liberalitate fidelium in perpetuam elemosinam rationabiliter sunt concessa, sicut ea juste ac 
pacifice possidetis, et in litteris confectis exinde plenius dicitur contineri, nobis et per nos 
domui uestre auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostro confirmationis infringere, uel ei 
ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omni
potentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se nouerit incursurum. Datum 
Lugduni IU Idus Augusti, pontificatus nostri anno septimo.

Nach dem Orig, im geh. Staats-Archiv zu Berlin.

498. (Cod. No. 424.)

1249 September 8. (VI Idus Septembr.). Dyinin.

Herzog Wartislaw JH. »ereignet dem Kloster Dargun das Dorf Rottmannshagen, welches die 
Ritter Reimbern und Raven dem Armenhause in Dargun geschenkt haben.

Orte: villam nomine Ratenowe . . obtulerunt ad receptaculum pauperum in Dargun, 
cum decima et omni jure.

Personen: Wartizlauus dux Dyminensis, — fideles nostri, dominus Reinbemus et Rauen 
milites, . . sicut a nobis possederant. — Hujus rei testes sunt: domnus Willehelmus Camy- 
nensis episcopus, Conradus prepositus, Heinricus plebanus in Demyn, Lyppoldus dapifer, 
Johannes de Walsleue, Johannes de Wacholte, Heinricus de Vicen. — Datum . . . per ma
num notarii nostri Arthusii.

Außerdem gedr. Lisch Meklenb. Urk. I S. 87; Urk. des Geschl. Behr I S. 45; Mekl. Urk. B. I n. 632.

499. (Cod. No. 425.)

1249 OctobCT. (mense Octobri).

Herzog Wartislaw HI. erneuert dem Kloster Eldena sein Versprechen, ihm in einem der Länder 
Gützkow, Loitz oder Plote dreißig Hufen zu verleihen, und stellt hierfür, sowie auch für das ganze 
mit dem Kloster wegen der Stadt Greifswald getroffene Uebereinkommen mehrere Ritter als Bürgen 
mit der Verpflichtung zum Einlager in Demmin.

Berichtig, nach dem Orig, im pomm. Prov.-Archiv: et uoce st. ac uoce; in fide promiserint st. in 
fid. promiserunt; Lydicae Baere st. Ludicae Baere.

Orte: cum nos Hildensi monasterio promiserimus sollempniter in presentia multorum 
triginta mansos liberos cum decimis et omni jure in terra Cotscowae, uel in terra Losiz, 
seu in terra Plotae perpetuo possidendos, ad speciale promissionis nostre firmamentum tam 
super presenti articulo, quam etiam super ceteris omnibus, qui in priuilegio super ordinatione 
oppidi Gripheswald confecto inter nos ex parte una et dictum monasterium ex altera con
tinentur, ex nostro mandato milites nostri, uidelicet dominus Lyppoldus Baere, dapifer 
noster, et dominus Hernicus frater ejus, Olricus aduocatus Dyminensis, et Johannes de 
Walslovae in fide promiser[u]nt militari, se ad ammonitionem domini abbatis Dargunensis 
et domini Frederici de Host, qui promissum hoc susceperunt, in ciuitatem Dyminensem in
traturos, si forte quicquam de ipsis articulis contigerit occasione aliqua in irritum reuocari, 
nec inde denuo nisi de licentia abbatis Hildensis, qui pro tempore fuerit, facta uidelicet 
prius monasterio super promissi transgressione emendatione congrua, egressuros. Preterea 
dominus Johannes Thyringus, Lydolfus de Zlaukestorp, Henricus de Vicen, Bernardus Mei 
ejusdem promissi debito sub eadem conditione se postmodum obligarunt, mandato nostro 
utpote mediante, quorum promissum cum abbate Hildensi dominus Lydicae Baere, Henricus 
Dowat et dominus Balto milites susceperunt.

Personen: W. Dyminensis dux.

Außerdem gedr. Dreger Cod. I S. 307 ; Lisch Urk. des Geschl. Behr I S. 49.

500. (Cod. No. 426.)

1249 Octowi, (mense Octobri). Act.

Werner, Sohn des Detlew von Gadebusch, und sein Bruder, Herren von Loitz, vergleichen sich 
nach dem Urtheil eines Schiedsgerichts für sich und ihre Vasallen mit dem Kloster Eldena, und geben 
ihm alle widerrechtlich entzogenen Dörfer zurück, erhalten aber zum Ersatz für die inzwischen auf deren 
Anbau verwendeten Kosten die Orte Subzow, Pansow und Gribenow mit einigen Einschränkungen 
vom Kloster zu Lehn, sowie auch den Wald am Rick, von dem jedoch 15 Morgen zur Feldmark von 
Hinrichshagen gelegt und 46 Hägerhufen für das Kloster abgemessen werden sollen.

Orte: causa, que inter nos et homines nostros: dominum Boltonem militem, Reym- 
bernum laicum, Nicl[ .] similiter laicos ex una parte et abbatem et monasterium de 
Hylda vertitur ex altera, mediantibus Thyderico Urso et fratre ejus domino Henrico ac 
Eckeberto fratre Bartholomei, et fratre [....] ex parte monasterii, et domino Eckeberto 
de Ba[c]kenthorp et domino Borcardo Wine et domino Ludicone Duser et Henrico aduo- 
cato ex parte nostra, finem hqjusmodi sortita est et euentum, quod ... errorem nostrum et 
hominum nostrorum sani mente et corpore recognoscentes, habito amicorum et cognatorum 
nostrorum consilio, uillas, quas in prejudicium justicie occupavimus siue locavimus uiolenter, 
cum terminis suis, sicut in priuilegiis monasterii expressi continentur, in manus abbatis 
presentibus multis . . . resignavimus ... Abbas vero et conventus monasterii supradicti ... 
damna nostra considerans ac expensas, quas in locandis uillis fecimus antedictis, contulit 
nobis jure feodali uilias Zobisoh, Pansoh, Gribinoh tali ratione, ut in qualibet istarum 
uillarum monasterium unum retineat mansum cum omni jure in signum dominii universalis. 
Preterea in Zobisoh, vbi viginti mansi esse debent, locmn molendini in Zwinge ac medieta
tem decime monasterium retinuit, similiter et in Pansoh, que villa sine certo mansorvm 
numero terminum uersus Dyrsicoh habebit quercum signatam juxta paruam fossam, ac sic 
secundum positionem agri proximi termini directe procedunt usque in Zwingam, et in alia 
parte usque ad terminos Gribinoh. In ipsa uero uilla Gribinoh, que triginta mansos debet 
habere, totam nobis concessit decimam, excepta in manso memorato. Porro de silua, que 
est juxta fluuium Hyldam, sic est ordinatum, ut in Henricheshaghen quindecim jugera in- 
daginaria in longum uersus Gribinoh a superiori et inferiori parte ejusdem indaginis men
surari debent, incipiente mensura a rivulo Dyupniz, ita ut termini ejusdem indaginis et 
uille Gribinoh in superiori parte simul conveniant. Inferius uero uersus Hyldam a termino 
mensure supradicte sedecim mansi indaginarii ad usus monasterii mensurari debent ita, ut 
si solida terra, que coli possit, juxta Hyldam fuerit, ab ipsa amnis ripa mensura incipiat; 
si uero palus, que coli non possit, prope amnem fuerit, a solida terra mensura incipiat. Si 
uero inter ipsos mansos palus magnitudine mansum excedens reperiatur, extra numerum 
mansorum computari debet; si uero mansum uel minus habuerit, pro solido computabitur. 
Post hos sedecim mansos item alii triginta mansi indaginarii ad usus monasterii mensurari 
debent conditione priori. Quod uero de silua superest uersus Guttin, jure nobis con
cessit feodali.

Personen: Wernerus, filius domini Thetleui de Losiz, una cum fratre. — Nos autem 
ex parte nostra promittimus bona fide pro nobis et hominibus nostris . . ., firmiter atten- 

dere et obseruare omnia et singula capitula supradicta, nec unquam arte aliqua uel ingenio 
per nos uel per alios contraire, sed fidelitatem, quam uasalli dominis tenentur, abbati Hyl- 
densi, qui pro tempore fuerit, et conuentui in omnibus conseruare. . . Testes sunt: dominus 
Johannes Thoringus, et dominus Ludica de Zlaukesthorp ac frater ejus dominus Boita, et 
dominus Eckebertus de Bafcjkenthorp, qui omnes in fide militari promiserunt, si aliquod 
ex parte nostra uiolatum fuerit de capitulis supradictis, ad ammonitionem abbatis se in 
ciuitatem Dymin intraturos, nec nisi de licentia ejusdem, donec monasterio satisfactum 
fuerit, exituros, quorum fidem dominus Thidericus Ursus et dominus Henricus frater ejus 
una cum abbate susceperunt, qui etiam, si ex parte monasterii delictum fuerit, ad conditio
nem priorem se obligauerunt. Testes etiam sunt: dominus Bertoldus Thoringus, Sifridus 
Lode, Brunwardus de Lositz, milites.

Außerdem gedr. Dreger Cod. I S. 308; Fabricius Rüg. Urk. n S. 30; Lisch Urk. des Geschl. Behr I S. 46.

501. (Cod. No. 429.)

1249 November, (mense Nouembri). Act. ê

Dobizlaw, Herr zu Gristow, giebt dem Kloster Eldena das von ihm widerrechtlich besetzte Dorf 
Leist zurück, entsagt allen Ansprüchen an die von seinem Vater Barnuta und Großvater Zaromar I. 
verliehenen Klostergüter, giebt ihm zum Ersatz für den zugefügten, auf 100 Mark Pfennige abgeschätz
ten Verlust 16 der Abtei angrenzende Hägerhufen, befreit das Kloster, dessen Waaren, Schiffe und 
Leute vom Zoll innerhalb seines Gebiets, verspricht ihm Schutz und Schirm gegen alle Widersacher 
und vergleicht sich wegen der Sülze und der Fischerei im See bei Leist.

Berichtig, nach dem Orig, in der königl. Bibliothek zu Berlin: Dobezlauus st. Dobezlaus; Hylda und 
Laurencius überall st. Hilda und Laurentius.

Orte: causa, que inter nos et monasterium de Hylda diu uentilata est, mediantibus 
domino Laurencio de Ruja et domino Sifrido Lodae militibus et fratre Petro monacho, 
finem hujusmodi sortita est . . . recognoscimus, nos nichil juris habere in uilla Lestnitz, 
quam in prejudicium justicie occupauimus siue locauimus, nec in aliis possessionibus, quas 
pater noster, dominus Barnuta, siue auus noster, dominus Jaromerus, fratribus dicti mo
nasterii . . contulerunt, uidelicet in Cost et utraque uilla Lestnitz, Wampand et Uico, La- 
thaebo et Suita, Dammae et Wacharogh et indagine juxta Wacharogh, . . . Terminos 
quoque inter nos et predictas possessiones assignauimus, sicut in priuilegiis monasterii ex
pressi continentur, videlicet a castro Guttin directa linea usque ad montem, qui Gardyst 
dicitur, in quo quercus signata est et ad euidentem terminorum distinctionem cumulus ibi
dem a nobis congestus est, et ab eodem cumulo . . usque in riuulum, qui Liazcha dicitur 
et est juxta Priscekae in silua, que est inter Gristow et Lestnitz, et per eundem riuulum 
usque ad mare. Preterea pro dampnis et lesionibus, quas per nos seu homines nostros 
eidem monasterio intulimus, que computate sunt usque ad summam centum marcarum de
nariorum, . . . assignauimus abbati et fratribus dicti monasterii de Hylda ex parte nostra 
sedecim mansos indaginarios . . juxta terminos prememoratos . . . Propter quod et fratres 
predicti monasterii in suita eorum censum de tribus areis, quas elegimus, tantum ad vitam 
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nostram' nobis concesserunt. .. Hoc quoque ... cautum est, ut si suita nostra juxta Oristow 
infra terminos eorum uenerit, nobis et heredibus nostris libera remanebit. In stagno quo
que, quod est juxta Lestnitz, ad mensam nostram sagenam trahere possumus.

Personen: Dobezlauus de Orizstow miles, filius domini Barnute. — Testes sunt: domi
nus Laurentius de Riya et dominus Sifridus Lodae milites, qui ambo in fide militari pro
miserunt, si aliquod de capitulis supradictis de parte nostra uiolatum fuerit, siue etiam de 
parte monasterii, se in duitatem Stralesund intraturos, ad ammonitionem ejus, cui injuria 
foeta fuerit, nec nisi de ejusdem licentia, donec satisfactionem plenariam perceperit, abinde 
exituros. Testes etiam sunt: Jacobus Tribittow, Egbertus frater Bartholomei, Johannes ad- 
uocatus domini Wartizlaui, Brandie, Dauid.

Außerdem gedr. A. v. Schwartz Hiator, fin. prine. Rug. S. 221 ; Dreger Cod. I S. 311; Fabricius 
Rüg. Urk. H S. 31.

502. (Cod. No. 430.)

1249 November 4. (H Nonas Nouembr.). Lugduni.

Pabst Jnnocenz TV", ertheilt dem Bischöfe und dem Probst zu Ratzeburg den Auftrag, die rügen- 
schm Fürsten Wizlaw I. und Jaromar H. durch Kirchenstrafen anzuhalten, einige lübeker Kreuzfahrer, 
welche von ihnen auf der Fahrt nach Livland angehalten worden, ohne Lösegeld freizugeben.

-nonnulli de ciuitate Lubicensi---------, qui crucis insigniti caractère ad eorundem 
fidelium subsidium--------procedebant, prout accepimus, a nobilibus viris, Vizslao et Ger-
maro, nato ejus, dominis insule Rugianorum capti per uiolentiam detinentur.--------manda
mus, quatinus, si est ita, dictos nobiles, ut crucesignatos eosdem sine dilationis ac difficul
tatis obstaculo liberos abire permittant, et eis extortam pro redemptione preinissa pecuniam 
restituant, . . . cogatis. Datum . . . pontificatus nostri anno septimo.

Außerdem gedr. Cod. dipl. Lubecensis I S. 139; Fabricius Rüg. Urk. HI S. 1.

503.

[1249—1250.]

König Erich Pstugpfennig von Dänemark befiehlt allen Küstenbewohnern seines Reichs, den 
Schiffern, welche auf ihrer Reise aus dem Lande des Fürsten Wizlaw I. von Rügen nach Dänemark 
verschlagen an ihrem Strande Schiffbruch leiden, mit den geborgenen Gütern freien Abzug zu gestatten.

Ericus dei gratia Danorum Slauorumque rex vniuersis juxta maritimas regni sui ha
bitantibus salutem et gratiam. Mandamus nobis, quatinus, sicut offensam nostram uitare 
nolueritis, omnes, quos ad partes regni nostri de terra domini Witslaui declinare contigerit 
et ibidem propter aeris intemperiem cum nauibus suis periclitari, liberos ab omni uexacione 
cum rebus suis, quibus succurrere possunt, ad terram propriam, vndecumque uenerint, re
dire permittatis.

Nach dem Original im stralsunder Stadt-Archiv abgedr. bei Fabricius Rüg. Urk. m Regesten S. 5. An 
einem Pergamentstreifen hängt noch das Siegel.